时事 2025 年 5 月 6 日 星期二4

本报地址：阿克苏市虹桥路 20 号 邮编：843000 新闻热线：(0997)2142110 新媒体发展中心：(0997）2126110 通联电话：(0997）2133197 监 督电话：（0997）2130126 发行热线：(0997）2120100
数字印刷分公司：（0997）2124695 广告热线：（0997）2122100 投稿：tougao@aksrb.cn 广告经营许可证号：6529014000003 印刷：阿克苏声远彩印有限公司 印刷地址：温宿县温宿镇交通路193号 期零售价：0.8元 月定价：21元

关于限期办理退还
质保金的公告

阿克苏新荣有限公司（已注销），原法定代表人姓名：李
建泽，原股东姓名：李新云：我单位于2016年向你方采购一
批织袜设备，仍有质保金未结清，因无法与你方取得联系，
现责成你方于本公告见报之日起30日内来我单位主动办
理退还质保金，逾期将视为你方自愿放弃质量保证金，并同
意由新和县财政局收回该笔资金。

联系人：刘兴宇，15739279022
联系地址：新和县渭干乡人民政府
特此公告

新和县渭干乡人民政府
2025年5月6日

公 告
新疆昊远建设有限责任公司：

贵公司于2001 年3 月 27日成立，2005年5月，根据公
司改制需要，杨莉同志在贵公司成立时工商注册登记为监
事职务。后因工作变动，杨莉已于2007年7月从贵公司离
职，停止在贵公司全部职务和工作，亦未再领取过贵公司任
何报酬，与贵公司不存在任何关联。对于被迫继续“挂名 ”
贵公司监事，杨莉多次向公司提出监事变更登记的请求，但
至今未妥善解决，已经严重损害杨莉的权益。现公告如下：
自公告之日15日内，公司协助杨莉到拜城县市场监督管理
局办理涤除空挂监事工商变更登记。联系人：杨莉 身份证
号：652926198110020021，住阿克苏市解放北路47号警园
小区4号楼2单元1302室，联系电话：13999673515。

特此公告
2025年5月6日

公 告
由福建省泰成建设工程有限公司阿瓦提分公司承建的

阿瓦提县巴格托格拉克乡卡尔库杰克村防渗渠建设项目已

完工，人工工资、材料费、机械费已结清。

特此公告

福建省泰成建设工程有限公司阿瓦提分公司

2025年5月6日

鑫达拍卖公告
受委托，我公司将于2025年5月16日（星期五）12：00

在我公司拍卖大厅公开拍卖：位于锦绣路和永宁西路交汇
处，占地面积180亩，龙潭湖房车营地5年租赁经营权。租
赁后的具体要求和事项以《租赁经营合同》中的条款为准。

展示报名时间、地点：即日起至拍卖会前一天，标的物
所在地。有意竞买者请携带有效证件到我公司财务室办理
竞买登记手续，并于2025年5月15日18：00前缴纳100万
元的竞拍保证金，对公账号：107009752340（中国银行南大
街支行）。

咨询电话：13119979999
阿克苏地区鑫达拍卖有限责任公司

2025年5月6日

●吐尔洪·吐然克（身份证号:652928196801010731）将阿瓦

提县建设局开具的阿瓦提县博斯坦小区3号楼3单元603

室廉租房押金收款收据遗失，票据号：0373278，押金:

3000元，开票时间:2010年12月6日，特此声明。

● 曾 用 名: 王 付 雄 ，现 更 名 为: 王 力 ，身 份 证 号:

620422198602034817，特此声明。

遗 失 声 明

更 名 启 事

塔里木油田分公司哈得采油气管理区委托新疆天合环

境技术咨询有限公司编制的《ManS503-H4井集输工程环

境影响报告书》（征求意见稿）已初步完成，现进行环境影响

评价信息公开。请公众提出与建设项目环境影响有关的意

见和建议。建设项目环境影响报告书征求意见稿全文的网

络 链 接 ：http://www.xjhbcy.cn/articles/show/15354，

公众意见表的网络链接：http://www.xjhbcy.cn/hbcyxh/

xxgk/255400/hjyxpjgzcygs/284162/index.html。

塔里木油田分公司哈得采油气管理区

2025年5月6日

环境影响评价信息公告
由阿克苏毅海胜房地产开发有限公司开发的位于

阿克苏市河南路18号的“澜岸花园”21#22#楼已竣工，

于2025年 5月 1日正式交付使用并同时办理入住手

续。请购买“澜岸花园”21#22#楼的业主及时前来办理

入住手续。联系电话：0997-8889922。

特此公告

阿克苏毅海胜房地产开发有限公司

2025年5月6日

公 告

受有关单位委托，定于2025年5月26日

北京时间12时在乌什县政务服务和公共资

源交易中心举办公开拍卖会，现将有关事项

公告如下：

一、拍卖标的：

标的一、位于乌什县团结南路西侧、健康

路南侧一宗商住混合用地国有土地使用权出

让及地上房产、附属物等相关资产处置。

标的二、位于乌什县林基路南侧、胜利南

路西侧一宗商住混合用地国有土地使用权出

让及地上房产、附属物等相关资产处置。

二、拍卖时间：2025年5月26日北京时

间12时。

三、报名条件：（1）中国境内外的一切合

法的公民、法人和组织，提交有效证件及复印

件(委托拍卖需提交委托书)到我公司办理竞

买登记手续获取竞买资料。（2）足额缴纳竞买

保证金。咨询电话：18509975698。

新疆智启尚德拍卖有限公司

2025年5月6日

拍 卖 公 告

1版编辑：蒋晓俊 组版：杨雪琰 校对：史文慧 2版编辑：刘 天 组版：何朝悦 校对：李树莲
3版编辑：李义真 组版：杨雪琰 校对：史文慧 4版编辑：蒋晓俊 组版：何朝悦 校对：李树莲

（上接一版）使传统医学成为构筑中华民族共有精神家园的桥梁，有

效提升了各族干部群众的获得感、幸福感。

4月25日清晨，阿克苏市人民医院的“健康快车”驶向阿克苏市

阿依库勒镇中心卫生院。

“市人民医院的专家又来坐诊了。”一大早，阿依库勒镇墩买里

村村民阿依先木·肉孜便招呼左邻右舍去镇中心卫生院就诊。这样

的场景，在阿依库勒镇每周都在上演。这辆穿梭于城乡的“健康快

车”，不仅是医疗资源下沉的载体，更是连接各族群众健康福祉、促

进交往交流交融的纽带。

长期以来，阿克苏市人民医院定期组织各科室专家团队到基层

医疗机构坐诊，普及健康生活理念，让更多群众享有公平可及的健

康服务。

“优质医疗资源下沉，关键在于功能的延伸，而非简单的机构迁

移。”地区卫健委政策法规与体制改革科副科长金丹说，要以紧密型

医共体和医疗集团发展模式为枢纽，优化利益分配机制、推进医防

融合和信息化建设，使人、财、物等资源要素充分流动起来，才能有

效促进医疗资源合理配置。

得益于医疗资源下沉，村卫生室也在悄然变化。4月27日，走

进拜城县察尔齐镇博孜村卫生室，药房、心电图室、治疗室、中医阁

等功能区域布局合理，心电图仪、血氧仪、理疗仪等设备一应俱

全。这里不仅提供基本医疗服务，还注重体检、中医康复等健康管

理服务。

“以前看病要去镇卫生院，现在小病在村卫生室就能解决，特别

方便。”博孜村村民艾合买提·亚森感慨道。

从“跑远路”到“家门口”，这是地区深化医疗改革的生动缩影。

如今，地区建成社区医院8家，98家基层医疗卫生机构和625家村

卫生室达到服务能力基本标准；组建“全专结合”的家庭医生团队

1420个，各族群众享受着医疗改革带来的福祉，进一步增强了对中

华民族大家庭的认同感和归属感。

前不久，阿克苏市民王莹因长期伏案工作引发颈椎不适、头晕

恶心。她熟练地打开地区第一人民医院预约挂号平台，选择心仪专

家线上就诊。经过精准治疗，王莹很快恢复健康。这次便捷的就医

体验，正是阿克苏地区以智慧医疗促进民族团结的生动缩影。

“我们把铸牢中华民族共同体意识融入医疗服务创新，通过

‘互联网+医疗’建设，让各族群众共享智慧医疗红利。”地区第一

人民医院信息网络科副科长吴云飞介绍，医院打造的线上线下一

体化服务体系，可实现预约挂号、诊间结算等功能，方便各族群众

使用。来自柯坪县的患者阿依古丽感慨：“现在用手机就能看病买

药，太方便了！”

在推进医疗信息化建设过程中，地区始终秉持“团结共建、资源

共享”理念，构建起覆盖地、县、乡、村的四级联动智慧医疗网络。医

护人员通过远程诊疗系统实时协作，偏远乡村的患者也能及时获得

三甲医院专家的诊断建议。

如今在阿克苏，轻点手机就能与专家“面对面”问诊，线上复诊、

送药到家已成为常态。地区还大力推广预约模式，将门诊患者平均

等待时间压缩至23分钟。2024年，三级医院门诊预约诊疗率从

20.98%跃升至59.15%，这组数据背后，是各族群众共享发展成果的

喜悦，更是医疗领域民族团结进步的生动实践。

智慧医疗不仅是便民惠民的创新举措，更是促进民族团结的重

要载体。地区通过数字技术打破时空界限，让各族群众在求医问诊

中增进了解、加深情谊，在守护健康的道路上携手同行，共同绘就民

族团结的壮美画卷。

共筑健康长廊 同绘幸福愿景

新华社北京4月30日电 2025年4月

30日，十四届全国人大常委会第十五次会

议表决通过了《中华人民共和国民营经济

促进法》，自2025年5月20日起施行。全

国人大常委会法工委负责人就民营经济促

进法有关问题回答了记者提问。

问：改革开放以来，我国民营经济发展

取得了历史性成就，在经济社会发展中发

挥着重要作用。当前，制定出台民营经济

促进法有何重大意义？

答：改革开放以来，在党的理论和路线

方针政策指引下，我国民营经济从小到大、

从弱到强，不断发展壮大，成为国民经济的

重要组成部分，在推动发展、促进创新、增

加就业、改善民生等方面发挥着重要作用。

党的十八大以来，党中央出台一系列重大举

措，促进民营经济持续、健康、高质量发展。

在新时代新征程上，民营经济必将肩负更

大使命、承担更重责任、发挥更大作用，制

定出台民营经济促进法，加强民营经济发

展的法治保障，正当其时、十分必要。

第一，制定出台民营经济促进法，是贯

彻落实习近平总书记重要指示精神和党中

央决策部署的重要举措。

2018年11月、2025年2月，习近平总

书记两次出席民营企业座谈会并发表重要

讲话，鲜明指出新时代新征程民营经济发

展前景广阔、大有可为，对促进民营经济健

康发展、高质量发展作出全面部署，为制定

民营经济促进法提供了根本遵循。党的十

八大以来，党中央就“保证各种所有制经济

依法平等使用生产要素、公平参与市场竞

争、同等受到法律保护”“支持民营企业发

展，激发各类市场主体活力”“优化民营企

业发展环境，依法保护民营企业产权和企

业家权益，促进民营经济发展壮大”等作出

一系列决策部署，并将“两个毫不动摇”写

入新时代坚持和发展中国特色社会主义的

基本方略。2023年7月，中共中央、国务院

印发关于促进民营经济发展壮大的意见，

从总体要求、持续优化民营经济发展环境、

加大对民营经济政策支持力度、强化民营

经济发展法治保障、着力推动民营经济实

现高质量发展、促进民营经济人士健康成

长、持续营造关心促进民营经济发展壮大

社会氛围、加强组织实施等各方面作出全

面部署。党的二十届三中全会将“制定民

营经济促进法”列为重要改革举措。2024

年中央经济工作会议对出台民营经济促进

法提出明确要求。贯彻落实党中央决策部

署，制定民营经济促进法，将党中央关于促

进民营经济发展的重大方针政策和重要举

措上升为法律规范，巩固改革开放四十多

年来民营经济发展成果，充分体现了我们

党对民营经济发展理论和实践的一脉相

承、与时俱进。

第二，制定出台民营经济促进法，是落

实宪法规定，坚持和完善社会主义基本经

济制度的内在要求。

我国宪法规定：“坚持公有制为主体、

多种所有制经济共同发展的基本经济制

度”。同时，明确国家发展非公有制经济的

方针，即：“国家保护个体经济、私营经济等

非公有制经济的合法的权利和利益。国家

鼓励、支持和引导非公有制经济的发展，并

对非公有制经济依法实行监督和管理。”制

定民营经济促进法，第一次将“毫不动摇巩

固和发展公有制经济，毫不动摇鼓励、支

持、引导非公有制经济发展”“促进民营经

济健康发展和民营经济人士健康成长”写

入法律，第一次明确民营经济的法律地位，

第一次明确规定促进民营经济持续、健康、

高质量发展，是国家长期坚持的重大方针

政策。民营经济促进法与宪法关于社会主

义基本经济制度的规定贯通起来，将支持

和保障民营经济发展的法律制度融入中国

特色社会主义法律体系，具有重大的法治

意义。

第三，制定出台民营经济促进法，是构

建高水平社会主义市场经济体制、促进民

营经济高质量发展的客观需要。

当前，我国发展不平衡、不充分的问题

仍然突出，世界百年变局加速演进，民营经

济发展在面临新的机遇的同时，也遇到许

多困难与挑战。民营经济在市场准入、要

素获取、服务供给等方面还存在不少阻碍，

民营企业自身创新发展能力也还存在一些

薄弱环节。制定民营经济促进法，聚焦民

营经济健康发展面临的突出问题，进一步

完善相关制度措施，有利于营造稳定、公

平、透明、可预期的民营经济发展环境。同

时，通过立法有针对性地完善促进民营经

济发展的制度措施，有利于进一步激发民

营经济组织发展内生动力，鼓励、引导广大

民营经济组织经营者坚定做中国特色社会

主义的建设者、中国式现代化的促进者，发

挥民营经济在强国建设、民族复兴伟业中

的重要作用。

问：制定出台民营经济促进法既是党

中央决策部署，也是社会期待，民营经济促

进法的制定过程是怎样的？立法工作遵循

哪些原则？

答：贯彻落实党中央部署要求，制定民

营经济促进法分别列入全国人大常委会和

国务院年度立法工作计划。司法部、国家

发展改革委共同牵头组建了由17家中央

有关单位组成的立法起草工作专班，在扎

实开展调研论证，广泛听取各方面意见的

基础上，研究形成了民营经济促进法草

案。2024年10月10日至11月8日，司法

部、国家发展改革委全文公布草案向社会

公开征求意见。2024年12月8日，国务院

将民营经济促进法草案提请全国人大常委

会审议。

全国人大常委会按照工作安排，加快

民营经济促进法草案审议进程。2024年

12月、2025年2月十四届全国人大常委会

第十三次会议、第十四次会议对草案进行

了两次审议。2025年4月，十四届全国人

大常委会第十五次会议对草案进行了三次

审议并通过了这部法律。其间，全国人大

常委会法制工作机构将草案印发各省（区、

市）人大常委会、中央有关部门、基层立法

联系点和部分研究机构等征求意见，通过

代表工作信息化平台征求全国人大代表意

见。2024年12月25日至2025年1月23

日，在中国人大网全文公布民营经济促进

法草案，向社会公开征求意见。召开多场

座谈会，听取中央国家机关、省级人大常委

会、基层立法联系点、全国工商联和行业商

协会、全国人大代表、民营企业代表和专家

学者的意见；到地方调研，深入听取地方有

关部门、企业等各方面意见。

民营经济促进法制定工作，坚持科学

立法、民主立法、依法立法，两次公布草案

公开征求意见，通过54个立法联系点广泛

听取各方面意见建议，特别注重听取各行

业、各领域民营企业的意见建议，是坚持和

践行全过程人民民主的一次生动实践。

民营经济促进法立法工作注重坚持以

下原则：

一是突出思想引领。坚持以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻习近平经济思想、习近平法治思想，旗

帜鲜明规定促进民营经济发展工作坚持中

国共产党的领导，坚持以人民为中心，坚持

中国特色社会主义制度，坚持社会主义基

本经济制度，确保民营经济发展的正确政

治方向。

二是坚持平等对待。把党和国家对民

营经济平等对待、平等保护的要求用法律

制度落实下来，保障各类经济组织享有平

等的法律地位、市场机会和发展权利。在

鼓励支持民营经济发展的同时，注重规范

和引导民营企业依法诚信经营、主动融入

国家战略、弘扬企业家精神、积极履行社会

责任，促进民营经济健康发展和民营经济

人士健康成长。

三是强化法治保障。推进严格规范公

正文明执法，加强民营经济组织及其经营

者合法权益保护，依法鼓励、支持、引导民

营经济发展，发挥法治固根本、稳预期、利

长远的保障作用。

四是注重问题导向。针对民营经济发

展中面临的公平竞争、投资融资、科技创

新、服务保障、权益保护以及民营经济自身

发展存在的问题和薄弱环节，充分吸收改革

成果和实践经验，有针对性地细化、完善相

关制度措施，并与有关法律规定作好衔接。

问：促进民营经济发展涉及方方面面，

民营经济促进法规定了哪些制度举措？

答：民营经济促进法共9章78条，主要

规定了以下内容：

一是促进民营经济发展的指导原则和

总体要求。在总则中明确促进民营经济发

展工作坚持党的领导，坚持以人民为中心，

坚持中国特色社会主义制度；坚持和完善

社会主义基本经济制度，坚持“两个毫不动

摇”；充分发挥市场在资源配置中的决定性

作用，更好发挥政府作用。明确规定民营

经济是社会主义市场经济的重要组成部

分，是推进中国式现代化的生力军，是高质

量发展的重要基础，是推动我国全面建成

社会主义现代化强国、实现中华民族伟大

复兴的重要力量。明确促进民营经济持

续、健康、高质量发展，是国家长期坚持的

重大方针政策；更好发挥法治固根本、稳预

期、利长远的保障作用，坚持平等对待、公

平竞争、同等保护、共同发展的原则，促进

民营经济发展壮大。

二是保障公平竞争。着力健全、完善

民营经济组织公平参与市场竞争的制度机

制，把实践中行之有效的政策和做法确定

为法律制度。规定市场准入负面清单以外

的领域，包括民营经济组织在内的各类经

济组织可以依法平等进入；对落实公平竞

争审查制度、定期清理市场准入壁垒、禁止

在公共资源交易活动中限制或者排斥民营

经济组织等作出规定。

三是优化投融资环境。完善制度措

施，降低制度性交易成本，优化民营经济投

资融资环境。明确支持民营经济组织参与

国家重大战略和重大工程，对引导民营经

济投资重点领域、完善融资风险市场化分

担机制、提供更高水平投资服务、提升金融

服务可获得性和便利度、健全多层次资本

市场体系等作出规定。

四是支持科技创新。鼓励、支持民营

经济组织在推动科技创新、培育新质生产

力、建设现代化产业体系中积极发挥作

用。明确支持有能力的民营经济组织牵头

承担国家重大技术攻关任务，向民营经济

组织开放国家重大科研基础设施，对提供

技术创新服务、发挥数据赋能作用、加强技

术应用与合作、鼓励人才培养使用、强化知

识产权保护等作出规定。

五是注重规范引导。完整、准确、全面

贯彻落实党中央关于发展民营经济的方针

政策。积极引导广大民营企业家拥护党的

领导，坚持中国特色社会主义制度，践行社

会主义核心价值观。强调发挥民营经济组

织中党组织政治引领作用和党员先锋模范

作用；推动民营经济组织实现规范治理，完

善治理结构和管理制度、规范经营者行为、

强化内部监督。同时，对依法规范和引导

民营资本健康发展，构建民营经济组织源

头防范和治理腐败体制机制，加强廉洁风

险防控，规范会计核算、防止财务造假等作

出规定。

六是强化服务保障。明确建立畅通有

效的政企沟通机制，制定与经营主体生产

经营活动密切相关的规范性文件等应当注

重听取意见；与有关法律相衔接，明确规定

法不溯及既往原则。强化行政执法监督，

坚决遏制“乱收费、乱罚款、乱检查、乱查

封”等行为。对高效便利办理涉企事项、完

善人才激励政策、健全信用修复制度、健全

纠纷多元化解机制、发挥行业协会商会作

用、加强海外综合服务和权益保护等作出

规定。

七是加强权益保护。强调民营经济组

织及其经营者的人身权利、财产权利以及

经营自主权等合法权益受法律保护。对规

范强制措施，禁止违法实施收费、罚款或摊

派财物，规范异地执法行为，规范政府履约

践诺，加强账款支付保障等作出规定。

问：如何做好民营经济促进法的贯彻

落实工作？

答：制定出台民营经济促进法，是党中

央部署的重大立法任务。民营经济促进法

既是促进民营经济发展的一部基础性法

律，也是构建高水平社会主义市场经济体

制的一部重要法律，做好本法的宣传、贯

彻、实施工作，意义重大。

要大力宣传阐释制定出台民营经济促

进法的重要意义。阐释民营经济的重要地

位，宣传改革开放以来民营经济发展取得

的重大成就，阐释民营经济促进法的法治保

障作用，充分凝聚社会共识，将思想和行动

统一到党中央决策部署上来，保证法律出台

实施的政治效果、法律效果、社会效果。

要不断健全促进民营经济发展的制度

体系。要以民

营经济促进法

出台实施为契

机，统筹推进配

套法规制度制

定，协调推动

各项支持保障

举措落实落细，

增强法律规范

的系统性、整

体性、协调性、

时效性，确保

法律正确有效

实施。

为新时代新征程民营经济持续、健康、高质量发展提供坚实法治保障
——全国人大常委会法工委负责人就民营经济促进法答记者问 医改利民 共筑团结根基

数智赋能 畅通云端诊疗